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Agnieszka Ryś 

Szkoła Podstawowa nr 14 im. H. Sienkiewicza 

w Częstochowie 

 

 

Powiatowy Konkurs Plastyczny 

„Święty Mikołaj nadchodzi” 

pod hasłem 

„Pierwsza gwiazdka” 

 
Konkurs został zorganizowany przy współpracy Szkoły Podstawowej nr 14 

im. H. Sienkiewicza w Częstochowie i Regionalnego Ośrodka Doskonalenia 

Nauczycieli „WOM” w Częstochowie. Była to trzecia edycja konkursu 

współorganizowanego z RODN „WOM” w Częstochowie.  

W naszej szkole konkurs posiada dłuższą, bo już 13-letnią tradycję. 

Najpierw organizowany był jako międzyszkolny konkurs plastyczny, a następnie, 

ze względu na ogromne zainteresowanie, podniesiony do rangi konkursu 

powiatowego. Jego pomysłodawczyniami i organizatorkami są nauczycielki 

Agnieszka Ryś i Bogumiła Cyndecka, które od trzech lat współpracują z panią 

Sylwią Kurcab, nauczyciel konsultant Regionalnego Ośrodka Doskonalenia 

Nauczycieli „WOM” w Częstochowie, w którym dzięki życzliwości pani 

Katarzyny Wilk, dyrektor Ośrodka, została umieszczona wystawa prac 

pokonkursowych.  

Celem konkursu było  przedstawienie za pomocą  różnych technik 

plastycznych tradycji lub symboli Świąt Bożego Narodzenia (spotkanie  

z Mikołajem, oczekiwanie na pierwszą  gwiazdkę, ubieranie choinki, Wigilia – 

spotkanie przy stole, dzielenie się opłatkiem). Należy pamiętać o tym, że 
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tradycja świętowania w naszym kraju sięga XVIII wieku. Do najczęstszych 

symboli, które zostały ukazane przez dzieci należą:  

Pierwsza gwiazdka ukazująca się na niebie, dawała sygnał do rozpoczęcia 

wyczekiwanej przez wszystkich wieczerzy wigilijnej. Dzieci i dorośli wypatrują 

na niebie pierwszej gwiazdki, symbolu Gwiazdy Betlejemskiej, którą 

prawdopodobnie ujrzeli Mędrcy Świata – Trzej Królowie.  

Choinka jest najchętniej ukazywanym przez dzieci symbolem Świąt Bożego 

Narodzenia. Zwyczaj strojenia choinki przybył do Polski z Niemiec. Jest ona  

w tradycji chrześcijańskiej traktowana jako „drzewo życia”, symbol odkupienia 

od grzechu i droga życia do nieśmiertelności. Składane pod nią prezenty 

symbolizują niesienie darów i dobroci innym. 

Postać Świętego Mikołaja stała się inspiracją w twórczości młodych artystów 

i jest ona przedstawiona w prawie wszystkich dziecięcych pracach.  Data 6 

grudnia jest najbardziej wyczekiwanym dniem przez każde dziecko. Konkurs 

nawiązuje w szczególności do symboliki postaci Świętego Mikołaja.  Należy 

jednak podkreślić wartość niesienia dobroci i darów innym, przez cały okres, nie 

tylko  świąteczny, który trwa od 6 grudnia do 6 stycznia. Warto pamiętać też  

o tym, że pierwsza informacja na temat Świąt Bożego Narodzenia pochodzi  

z 356 r. i opisuje fakt przeniesienia daty świąt z 6 grudnia na 25 grudnia, jako 

zrównania dnia z nocą.  

Kartka bożonarodzeniowa – nie mogło zabraknąć w naszym konkursie tak 

wspaniałej formy, jaką jest tradycyjna karta z życzeniami. Karty historii podają, 

że pierwszą kartkę wysłał z życzeniami świątecznymi londyński artysta Wiliam 

Egley w 1842 r. W Polsce tradycja ta pojawiła się pod koniec XIX w. Obecnie, w 

dobie cyfryzacji, telefonów i Internetu tradycyjna kartka bożonarodzeniowa 

odchodzi w zapomnienie. Jednak jest ona nadal przepięknym, wzruszającym 

gestem. Wśród tematyki nadesłanych kart przewijały się: motyw szopki 

bożonarodzeniowej, łamanie się opłatkiem, świeca bożonarodzeniowa. 
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Twórczość plastyczna dzieci jest integralną częścią ich rozwoju psycho-

fizycznego. Dzięki niej rozwijają wyobraźnię, pamięć, utrwalają wiedzę o życiu  

i ludziach. W pracach konkursowych można było odnaleźć nagromadzone 

dziecięce emocje: radość, zachwyt, oczekiwanie, niepewność. 

W konkursie wzięło udział 28 placówek, wpłynęło ponad 300 prac, 

wykonanych przez dzieci w wieku od 6 do 12 lat.  Wyłoniono 42 laureatów  

(w tym 25 wyróżnień) w kategoriach: Prace plastyczne (kategoria wiekowa: 

klasy starsze oraz młodsze) i Kartka bożonarodzeniowa (kategoria wiekowa: 

klasy starsze oraz młodsze).  

Wręczenie nagród odbyło się 15 stycznia 2016 roku  

w RODN „WOM” w Częstochowie. Uroczystość poprowadziła pani Sylwia 

Kurcab, która podsumowała twórczość plastyczną małych artystów oraz 

wystawę twórczości dziecięcej. Nagrody oraz dyplomy wręczyła laureatom  

i wyróżnionym pani Barbara Kaniuka, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 14  

w Częstochowie.   

Podczas uroczystości nie mogło zabraknąć wspólnego kolędowania, które 

również należy do tradycji Świąt Bożego Narodzenia. Koncert kolęd, 

wykonanych przez uczniów Szkoły Podstawowej nr 14 w Częstochowie, 

przygotowała pani Małgorzata Kukuła. 

 

 

Agnieszka Ryś 
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